

SKAB OVERBLIK OVER DIN RODUKRUDTSBEKÆMPELSE

Det er vigtigt at planlægge ukrudtsbekæmpelsen, så overvej allerede nu din strategi for 2020.

VED BEGYNDELSEN AF et nyt år er det oplagt at få overblik over sin ukrudtsbekæmpelse. Nedenfor ses en gennemgang af den ukrudtsbekæmpelse, som det er vigtigt at være opmærksom på i løbet af året.

Januar-februar

På dette tidspunkt er de fleste rod-ukrudsarter i dvale. Kun kvik vokser ved en jordtemperatur på over 3 °C, og den kan derfor være relevant at bekæmpe i januar/februar.

Udtørring er en mulighed i de kolde måneder, hvor der er udsigt til en længere periode med frost. Udtørring sker ved at trække rødderne op på jordoverfladen med f.eks. en kvik-up harve. Når rødderne ligger oven på jorden i en længere periode med frost, vil de udtørres, og de vil ikke være i stand til at spire igen. Udtørringen skal efterfølges af en god pløjning, hvorefter der sås konkurrencestærke afgrøder.

Marts-april

Kvikken begynder for alvor sin vækst i denne periode. Væksten skal stoppes, når planten har 3-4 blade, og her er udsultning en mulighed. Ved gentagne harvninger hver gang planten har 3-4 blade, er det muligt at udsulte planten.

For agertidsel er en forårspløjning en god måde at afbryde plantens underjordiske vækst på. Når lølfodens blomsterknopper begynder at bryde overfladen, kan fræsning være en mulighed for at stoppe væksten.

Maj-juni

I afgrøder, der skal høstes til modenhed, er der ikke meget at gøre mht. kvik, agertidsel, agersvinemælk og lølfod. I kløvergræsmarker kan agertidsel, agersvinemælk og lølfod bekæmpes ved afpudsning, mens kvik kun hæmmes.

I de afgrøder, hvor bekæmpelse er muligt, bør væksten stoppes, når planten er mest følsom for afhugning. Det er, når:

- Kvik har 3-4 blade (afhugning)
- Agertidsel har 8-10 blade (lugning)
- Agersvinemælk har 5-7 blade (afhugning)
- Lølfod har 6 blade (afhugning)



Foto: Inger Bertelsen

Mekanisk bekæmpelse af kvik med kvik-up harve.

FAKTA

Et skema med overblik over ukrudtsbekæmpelsen over året kan printes direkte her og tages med i tasken eller hænges op på kontoret.



Minisommerbrak er en alternativ behandlingsform, som startes i denne periode.

Juli-august

For alle arterne gælder det, at fuld gennemskæring efter høst er vigtig for at stoppe væksten. Prioriter derfor en pløj-

ning eller vingeskærsharvning straks efter høst.

September-oktober

Agertidsel, agersvinemælk og lølfod går i dvale om efteråret afhængigt af, hvornår temperaturen falder. Det betyder, at en bekæmpelse herefter ofte vil være til mere skade end gavn.

Ved agersvinemælk er der risiko for at sprede udløbere og iturevne rødder til resten af marken, og der vil ske en opformering i foråret, når planten kommer i vækst igen. I lune efterår vil tidslerne skyde igen efter den afsluttende jordbearbejdning, og i de tilfælde skal der udføres endnu en behandling.

November-december

På dette tidspunkt er det vigtigt at holde øje med, om der er udsigt til tørt eller vådt vejr. Afhængigt af vejret skal den rigtige strategi for bekæmpelsen af kvik vælges. ●

AF MALENE THEILGAARD,
SEGES ØKOLOGI INNOVATION

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug